
 
 

 

RESOLUCIÓN EXENTA Nº 2744/2023 

 

MAT.: Sanciona término anticipado de prácticas 

profesionales por las causas que indica (Mayo 

2023).  

 

FECHA: 02 de junio de 2023. 

 

VISTOS:  

 

La Ley N° 17.995 que creó la Corporación de Asistencia Judicial de la Región 

Metropolitana; las facultades que me confiere el Decreto con Fuerza de Ley Nº 995 del 

Ministerio de Justicia de 1981, que aprobó los Estatutos de la Corporación de Asistencia 

Judicial de la Región Metropolitana; lo dispuesto en la Sesión de Consejo Directivo de la 

Corporación de Asistencia Judicial de la Región Metropolitana de fecha 2 de agosto de 

2019, que designó Director General, reducida a escritura pública con fecha 3 de 

septiembre de 2019 ante la Notario Público de Santiago, doña Claudia Gómez Lucares; la 

Ley Nº 18.575 Orgánica Constitucional de Bases Generales de la Administración del 

Estado; y la Resolución N° 7 de 2019, de la Contraloría General de República, que fija 

normas sobre exención del trámite de toma de razón. 

 

CONSIDERANDO: 

 

1° Que, el artículo 2º de la Ley 17.995 establece que las Corporaciones de Asistencia 

Judicial “proporcionarán los medios para efectuar la práctica necesaria para el ejercicio 

de la profesión a los postulantes a obtener el título de abogado”, lo que se reitera en el 

artículo 3 letra b) del Decreto con Fuerza de Ley Nº 995 de 1981, al indicar que el objeto 

también abarca el “proporcionar a los egresados de derecho postulantes a obtener el 

título de Abogado, la práctica necesaria para obtenerlo en conformidad a la ley”. 

 

2° Que, la práctica profesional tiene una duración de seis meses consecutivos e 

ininterrumpidos, y sólo podrá suspenderse por fuerza mayor, la que será calificada por 

el Director General del Servicio, según señala el artículo 4º del Reglamento de Práctica 

Profesional establecido en el Decreto N° 265 del Ministerio de Justicia de 1985, el que 

en concordancia con el artículo 7º del mismo cuerpo legal, establece la posibilidad de 

poner término anticipado a la práctica profesional en caso de no poder cumplir el 

postulante con la asistencia y puntualidad requerida, y necesaria para dar un buen 

servicio a nuestros patrocinados. 

 

3° Que, la ley 19.880 establece como principio fundamental de la administración, el de 

la economía procedimental, por el cual se deben impulsar los actos con eficacia, de 

manera de decidir en un solo acto, todos los trámites que, por su naturaleza, admitan 

un impulso simultáneo. 

 

4° Que, del análisis y estudio de los antecedentes por parte del Director General, se ha 

determinado necesaria la dictación del presente acto administrativo. 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

RESUELVO: 

 

1º SANCIÓNASE, los siguientes términos de prácticas profesionales, por no haberse 

cumplido con el plazo legal y reglamentario establecido en el artículo 523 N° 5 del Código 

Orgánico de Tribunales, así como en el artículo 4º del Reglamento de Práctica Profesional 

establecido en el Decreto N° 265 del Ministerio de Justicia de 1985: 
 

Nº RUT APELLIDOS NOMBRES OFICINA DIRECCIÓN INICIO FECHA DE 

RENUNCIA TIPO 

1 17489659-3 ASTUDILLO PONCE CYNTHIA DENISSE JUNJI CONVENIO 08/05/2023 08/05/2023 R.A. 

2 18639730-4 BRAVO LARRAIN SEBASTIAN 

ANDRES CAJS TIL TIL DRMN 05/01/2023 15/05/2023 R.P. 

3 19308124-k CALDERON 

HERNANDEZ MARIA JOSE CAJS OFICINA 

ADULTO MAYOR RM DRMN 08/05/2023 11/05/2023 R.P. 

4 16648864-8 CAMPUSANO 
ASTORGA YEZI LUNA CAJS PUENTE ALTO DRMS 08/05/2023 25/05/2023 R.P. 

5 16389143-3 CARVAJAL 

BASCUÑAN LESLY KATHERINE CAJS CERRO NAVIA DRMN 20/01/2023 09/05/2023 R.P. 

6 6804907-5 CONTRERAS JARA GABRIEL 

FERNANDO 
CAJS SAN 

BERNARDO DRMS 08/05/2023 04/05/2023 R.A. 

7 19488745-0 CORTES FRANJOLA PABLO RODRIGO SERNAC RM CONVENIO 08/05/2023 05/05/2023 R.A. 

8 19731309-9 CORTES OTERO BASTIAN 

ALEJANDRO SERNCA RM CONVENIO 19/05/2023 17/05/2023 R.A. 

9 19842921-k FUENTES 
SANCHEZ JORGE ANTONIO CAJS CERRILLOS DRMN 08/05/2023 24/05/2023 R.P. 

10 18058103-0 GONZALEZ 

MORALES BASTIAN ALCIDES CAJS PEDRO 

AGUIRRE CERDA DRMS 08/05/2023 03/05/2023 R.A. 

11 19670860-k HERNANDEZ 

ESPINOSA JORGE ALEJANDRO CAJS LA REINA DRMN 07/03/2023 11/05/2023 R.P. 

12 19032987-9 HERRERA 

CARMONA 
JAVIERA 

CONSTANZA CAJS CERRILLOS DRMN 08/05/2023 03/05/2023 R.A. 

13 15420679-5 HIDALGO PIUTRIN MARITZA 

PATRICIA SERNAMEG RM CONVENIO 08/05/2023 09/05/2023 R.P. 

14 19892081-9 LABOWITZ 
LETELIER CAMILA SOFIA JUNJI CONVENIO 08/05/2023 07/05/2023 R.A. 

15 19953389-4 LOPEZ MUÑOZ NICOLAS 

MAURICIO CAJS CERRILLOS DRMN 08/05/2023 03/05/2023 R.A. 

16 17951115-0 LUNA CONTRERAS VALENTINA 
NADHIESDA SERNAMEG RM CONVENIO 12/04/2023 29/05/2023 R.P. 

17 18289748-5 MOLINA 

CARDENAS ANDREA NATALY CAJS TALAGANTE DRMS 08/05/2023 08/05/2023 T.A. 

18 19802943-2 MONTERO 

ALVARADO 
IGNACIO 

BENJAMIN SERNAC RM CONVENIO 19/05/2023 18/05/2023 R.A. 

19 13912486-3 MUÑOZ ROJAS RODRIGO 

ALBERTO CAJS TIL TIL DRMN 08/05/2023 29/05/2023 R.P. 

20 19942814-4 OTYAN BRICEÑO HILLARY MICHELLE CAJS TALAGANTE DRMS 08/05/2023 08/05/2023 T.A. 

21 19965803-4 PADILLA MELLA NATALY CAROLINA CAJS 
CONSTITUCION DRDM 07/03/2023 23/05/2023 T.A. 

22 16851564-2 PALACIOS 

PIZARRO 
MARIA DE LOS 

ANGELES SERNAMEG RM CONVENIO 04/04/2023 30/05/2023 R.P. 

23 17852147-0 PARRA MOLINA DANIELA CAJS TALCA DRDM 08/05/2023 08/05/2023 R.A. 

24 10632257-0 RIVEROS 

FERNANDEZ ALVARO RAUL SERVICIO NACIONAL 

DE MIGRACIONES CONVENIO 05/01/2023 22/05/2023 R.P. 

25 19841560-K ROA JARA CATALINA PAZ CAJS CERRILLOS DRMN 08/05/2023 12/05/2023 R.P. 

26 19044084-2 ROCHA TAPIA NATALY JESSENIA CAJS TALCA DRDM 08/05/2023 09/05/2023 R.P. 

27 20067332-8 ROJO ROJAS VALERIE BELEN CAJS OFICINA DE 

DEFENSA FAMILIA DRMN 08/05/2023 03/05/2023 R.A. 

28 19879320-5 RUZ MORA JAZMIN 

ALEJANDRA CAJS LA FLORIDA DRMN 08/05/2023 07/05/2023 R.A. 

29 19773604-6 SEPULVEDA JAQUE MARA CAJS OFICINA DE 

DEFENSA FAMILIA DRMN 08/05/2023 19/05/2023 R.P. 

30 20055295-4 SEPULVEDA 
MUÑOZ JOSE MIGUEL CAJS CERRO NAVIA DRMN 08/05/2023 08/05/2023 R.A. 

31 22200471-3 TAPIA OSORIO RENATO ALEXIS CAJS MELIPILLA DRMS 08/05/2023 12/05/2023 R.P. 

32 10519354-8 TORO MORALES BRUNO ESTEBAN CAJS CONCHALI DRMN 08/05/2023 08/05/2023 R.A. 

33 15402495-6 VALENCIA JEREZ JUAN MARCELO CAJS PADRE 

HURTADO DRMS 08/05/2023 03/05/2023 R.A. 



 
 

 

34 19209074-1 VALLADARES 

VERGARA JAVIERA ROCIO CAJS PEDRO 

AGUIRRE CERDA DRMS 05/08/2022 03/05/2023 T.A. 

35 20011168-0 VALLEJO MIRANDA RODRIGO SERVICIO NACIONAL 
DE MIGRACIONES CONVENIO 08/05/2023 04/05/2023 R.A. 

36 18863675-6 VEGA MARIVIL FELIPE SERNAC RM CONVENIO 08/05/2023 08/05/2023 R.A. 

37 18437462-5 VELASQUEZ 

GOMEZ DANIEL ELIAS CAJS OFICINA 

ADULTO MAYOR RM DRMN 08/05/2023 08/05/2023 R.A. 

38 19238234-3 VENEGAS RIVERA CLAUDIO 

RODRIGO CAJS SAN JOAQUIN DRMS 08/05/2023 09/05/2023 R.P. 

39 18968145-3 VERSALOVIC 

CAMPBELL IVANNA GABRIELA CAJS SAN VICENTE 

TAGUA TAGUA DRDO 06/04/2022 02/05/2023 T.A. 

40 16362291-2 VILCHES VILLENA XIMENA 
ELIZABETH CAJS TALAGANTE DRMS 05/09/2022 29/05/2023 T.A. 

 
Cuadro de Nomenclaturas relacionadas al Término Anticipado 

1 R.A. Renuncia anterior a Incorporación efectiva de postulante a UO o IEC (sin asignación de causas) 

2 R.P. Renuncia posterior a la Incorporación efectiva de postulante a OU o IEC (con asignación de causas) 

3 T.A. Término Anticipado propiamente tal (Solicitado directamente por Abogado Jefe) 
 

 

2° DÉJASE constancia que el término anticipado o la renuncia a la práctica profesional, 

conlleva la pérdida de todo el período efectivamente ejercido por el interesado en la 

determinada Unidad Operativa o Institución en Convenio, debiendo realizar el postulante 

un nuevo período de 6 meses en su oportunidad, en conformidad a lo dispuesto en el 

artículo 523 N° 5 del Código Orgánico de Tribunales. 
 

3° NOTIFÍQUESE la presente resolución a los interesados en los términos del artículo 

19 de la Ley N° 19.880, remitiéndose copia del presente acto administrativo al correo 

electrónico que haya designado el postulante, como medio válido de comunicación ante 

la Unidad de Prácticas Profesionales. 

    

NUMÉRESE, COMUNÍQUESE Y ARCHÍVESE 

 
 

 

 

 

 

 

ALEJANDRO DÍAZ LETELIER 

DIRECTOR GENERAL  

CORPORACIÓN DE ASISTENCIA JUDICIAL DE LA R.M. 

 

GPG/SVB/ELB 
 

DISTRIBUCIÓN (43): 

1. Archivo D.G. 

2. Unidad de Prácticas Profesionales. 
3. Departamento Jurídico. 

4.Postulantes(40): jose.s.derecho@gmail.com; claudiovenr@gmail.com; nicolaslopezmunoz98@gmail.com; nataly.rocha.0696@gmail.com; 

cynthia.astudillo.2010@gmail.com; hillaryoryan@gmail.com; nataly_molina1@yahoo.es; mhidalgopiutrin@gmail.com; lesly.cb.86@gmail.com; 

dani.pm1303@gmail.com; brunotoro@yahoo.es; eeutsantiago@hotmail.com; jazminruzmora@gmail.com; cslabowitz@miuandes.cl; 
rorro.vallejo@gmail.com; mjosech17@gmail.com; pablocortesfranjola@gmail.com; javiera.herrerac@uc.cl; bgonzalezm91@gmail.com; 

valeria.rojo.r@mail.pucv.cl; dan.velasquez.gomez@gmail.com; javiera.rocio.99@gmail.com; iviversalovic.c@gmail.com; 

juanmarcelo.valencia@gmail.com; catalina.roa@mail.udp.cl; jorgehernandezespinosa21@gmail.com; renat0.tapia.0sori0@gmail.com; 

sbravolarrain@gmail.com; f.vegam1@alumnos.santotomas.cl; mara.sepulvedaj@gmail.com; ignacio.montero@cloud.uautonoma.cl; 

a.riveros.fer@gmail.com; jorge.fuentess@mail.udp.cl; bastian.cortes@derecho.uchile.cl; yezicampusano@gmail.com; npadillamella@gmail.com; 
rodrigote2@gmail.com; ximena.vilches.villena@gmail.com; valentina.lunacontreras@gmail.com; angel_8_626@hotmail.com 


